Prefeitura Mumclpal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

OF. GAB/731 Vitéria, 15 de agosto de 2022

Senhor
Vereador Davi Esmael Menezes de Almeida
Presidente da Cémara Municipal de Vitdria

Nesta

Assunto: Sancao

Senhor Presidente,

Sancionei na Lei n°® 9.867, o Autdgrafo de Lei
n® 11.557/2022, referente ao Projeto de Lei n® 42/2022, de
autoria de Vossa Exceléncia, a excecdo do artigo 2°, com base
na justificativa anexa, na forma do que dispde o §2° do Art.

83 da Lei Organica do Municipio de Vitéria.

Atenciosamente,

zo Pazollnl

Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

LEI N° 9.867

Dispde sobre a criagdo do “Maio
Laranja”, alusivo ao enfrentamento e
combate a wvioléncia e ao abuso e
exploracgio sexual de criangas e
adolescentes no Municipio de Vitéria e
da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital do Estado
do Espirito Santo, fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono,
na forma do Art. 113, inciso III, da Lei Organica do Municipio de Vitéria, a

seguinte Lei:

Art. 1°. Fica instituido no més de maio a acido
governamental e da sociedade denominado “Maio Laranja” no Municipio de
Vitoria, alusivo ao enfrentamento e combate a violéncia e ao abuso e

exploracdo sexual de criancas e adolescentes.
Art. 2°. VETADO
§1°. VETADO
§2°. VETADO
Art. 3°. As despesas com a execucdo desta Lei

correrdo por conta de dotacdes orcamentarias préprias, suplementadas se

necessario.

Art. 4°. Esta Leil entra em vigor na data de sua

publicacgdo.

Paldcio Jerdnimo Monteiro, em 15 de agosto de 2022
)

L ze Pazolini

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER N° 1245 / 2022

PROCESSO N° 4391290/2022
REQUERENTE: CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ASSUNTO: AUTOGRAFO DE LEI

A SEGOV/SUB-RI,

Sr. Subsecretéario,

RELATORIO

A SEGOV solicita desta Procuradoria a anadlise juridica do Autédgrafo
de Lei n® 11.557/2022, referente ao Projeto de Lei n° 42/2022, de
autoria do Vereador Davi Esmael, aprovado em sessdo realizada no dia
25 de julho de 2022, cuja ementa "“Dispde sobre a criag¢do do "Maio
Laranja”, alusivo ao enfrentamento e combate a violéncia e ao abuso
e exploragdo sexual de criangcas e adolescentes no municipio de

vitéria e déd outras providéncias”.

Consta manifestacdo favoradvel da Secretaria Municipal de Cultura,
fls. 15/16 e 18, e, da Secretaria de Assisténcia Social, fls. 22 e

24,
E o breve relatério.
FUNDAMENTACAO e CONCLUSAO
Trata-se de proposta legislativa que visa a criacdo de um més de

conscientizacéo, orientacéo, prevencdo e combate ao abuso e

exploracdo sexual de criancas e adolescentes.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Como cedicgco, cabe a esta Procuradoria t&o somente a analise técnica
com relacdo ao texto da norma, em seu aspecto de legalidade e
constitucionalidade, sendo que questdes relacionadas a conveniéncia

e oportunidade sdo adstritas ao arbitrio do ente politico.

Pois bem, ¢é 1louvadvel a preocupacdo do ilustre Edil com tema de
tamanha relevédncia, no entanto, verifico que o artigo 2° da
proposicdo versa sobre tema de iniciativa privativa do Chefe do

Executivo.

Para os fins do direito municipal, é relevante a observancia das
normas previstas na Constituicdo Estadual no que diz respeito a
iniciativa para o processo legislativo, j& que, em caso de eventual
controle de constitucionalidade, o parédmetro para a analise da
conformidade vertical se d& em relacdo ao disposto na Constituicéo

Estadual, conforme preveem o artigo 125, § 2°, da CF/88.

Art. 125. Os Estados organizarédo sua Justicga,
observados os principios estabelecidos nesta
Constituigéao.

(...)

§ 2° Cabe aos Estados a instituigdo de representagdo de
inconstitucionalidade de leis ou atos normativos
estaduais ou municipais em face da Constituigéao
Estadual, vedada a atribuigdo da legitimagdo para agir
a um unico érgio.

Verifica-se que o caso em apreco fere o artigo 63, paragrafo unico,

VI da Constituicdo Estadual:

Art. 63 A iniciativa das leis cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Tribunal de Justig¢a, ao Tribunal de Contas,
ao Ministério Publico e aos cidaddos, satisfeitos os
requisitos estabelecidos nesta Constituicgédo

Paradgrafo dunico - Sdo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:
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VI - criacgéo, estruturacao e atribuicodes das
Secretarias de Estado e érgdos do Poder Executivo.

Desta forma, conclui-se que a iniciativa do projeto de lei ndo pode
ser origindria do Poder Legislativo, pois evidencia-se a criacdo de
novas atribuicdes a Secretarias Municipais, o gque apenas por lei de

inciativa do Poder Executivo poderia ocorrer.

Sabe-se que ao legislador municipal ndo ¢é concedida liberdade
absoluta ou plenitude legislativa, devendo acatar as limitacdes

impostas pela Ordem Constitucional jé& citada.

Portanto, resta claro que, no caso em anadlise, por forca do citado
artigo, a iniciativa para o processo legislativo é do Prefeito

Municipal.

Assim, sendo a observancia da iniciativa uma condicdo de validade do
préprio processo legislativo, wuma vez ndo observada, ocorre a

inconstitucionalidade formal.

Trata-se de questdo relativa ao ©processo legislativo, cujos
principios sdo de observancia obrigatdédria pelos Municipios, tal como

tem decidido o C. Supremo Tribunal Federal:

"0 modelo estruturador do processo legislativo, tal
como delineado em seus aspectos fundamentais pela
Constituigdo da Republica - inclusive no que se refere
as hipéteses de iniciativa do processo de formagdo das
leis - impde-se, enquanto padréo normativo de
compulsério atendimento, a incondicional observéancia
dos Estados-Membros. Precedentes: RTJ 146/388 - RTJ
150/482” (ADIn n. 1434-0, medida liminar, relator
Ministro Celso de Mello, DJU n. 227, p. 45684).

E, se a regra é impositiva para os Estados-membros, resta induvidoso

que também o é para os Municipios.

Procuradoria Geral do Municipio de Vitéria - PGM - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1927 - Bento
Ferreira - Vitéria/ES - CEP: 29050-945 - Tel.: (27) 3382-6048 / (27) 3382-6052 -
e-mail: pgmvitoria@correiol.vitoria.es.gov.br - www.vitoria.es.gov.br



mailto:pgmvitoria@correio1.vitoria.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

As normas de fixacdo de competéncia para a iniciativa do processo

legislativo derivam do principio da separacdo dos poderes, que nada

mais é que o mecanismo juridico que serve a organizacdo do Estado,

definindo o6rgdos, estabelecendo competéncias e marcando as relacgdes

reciprocas entre esses mesmos 6rgaos.

Sobre a inconstitucionalidade da proposta legislativa quando criar

atribuicdo para determinada Secretaria, o E. Tribunal de Justiga do

Estado do Espirito Santo ja& se pronunciou da seguinte forma:

ADI. LEI DE INICIATIVA DA CAMARA DE VEREADORES QUE
DISPOE SOBRE A CRIACAO DE POMBOS NOS LIMITES DO
MUNICIPIO DE VILA VELHA. ATRIBUICAO DE NOVAS OBRIGAC@ES
A ORGAO DO PODER EXECUTIVO. COMPETENCIA RESERVADA AO
PREFEITO. INCONSTITUCIONALIDADE RECONHECIDA. (...)
3)Nessa toada, a lLei de iniciativa dos vereadores,
criando novas atribuicdes para a Administracéo
Municipal, avancou sobre competéncia reservada ao Chefe
do Poder Executivo e violou o principio da separacéo

dos Poderes. A Constituicdo Estadual - gquardando
simetria com o art. 61, §1°, inciso II, alineas a e b,
da Carta da Republica - estabelece dque sdo de

iniciativa privativa do Governador do Estado as Leis
que disponham sobre as atribuicdes das Secretarias e
érgdos do Poder Executivo. Na mesma senda, o art. 34,
da Lei Orgénica do Municipio de Vila Velha, veda que
Lei de iniciativa de vereador disponha sobre a
organizacgéo administrativa do Poder Executivo.
4)Reconhecida a inconstitucionalidade da Lel n°
5.927/17, do Municipio de Vila Velha, com efeitos ex
tunc. (TJES; ADI 0000199-96.2018.8.08.0000; Rel?® Des?®
Eliana Junqueira Munhos Ferreira; Julg. 25/04/2019;
DJES 06/05/2019) .

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI N° 5.990/2018
DO MUNICfPIO DE VILA VELHA. AFRONTA A CONSTITUICAO
ESTADUAL. CRIACAO E DEFINICAO DO CRONOGRAMA DE
PRESTACAO DE  SERVICOS DO VEICULO  SUGADOR DE
RECOLHIMENTO DE DEJETOS HUMANOS E PARA COLETAS DE
AGENTES CAUSADORES DE ENTUPIMENTO DAS REDES DE
DRENAGEM. ORGANIZACAO ADMINISTRATIVA. ATRIBUICAO DE
SECRETARIA MUNICIPAL. COMPETENCIA PRIVATIVA DO CHEFE DO
EXECUTIVO. ADEQUACAO ORCAMENTARIA. AUSENCIA.
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INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL E MATERIAL. 1) Ao criar
para a Prefeitura a obrigacdo de implementar cronograma
de prestagcdo de servigco do veiculo sugador de
recolhimento de dejetos humanos e para coletas de
agentes causadores de entupimento das redes de
drenagem, a Lei impugnada trata de assunto atinente a

organizacgédo administrativa do ente publico, mais
especificamente de competéncia organizacional da
Secretaria de Drenagem e Saneamento - SEMDRES,

vinculada ao Poder Executivo. 2) Desse modo, a lLei
Municipal incorre em inconstitucionalidade formal, na
medida em que interfere na organizacdo administrativa,
ao impor atribuicdo a Secretaria Municipal, matéria
reservada ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
consoante incisos III e VI do paragrafo Unico do art.
63 da Constituigdo Estadual. 3) A Lei Municipal padece,
ainda, de vicio material, porquanto ausente estudo de
impacto orcgamentdrio-financeiro e ndo demonstrada a
adequacédo a Lei orcamentadria do Municipio de Vila
Velha, nos termos dos i1nc. I e II do art. 152 da
Constituicdo Estadual. 4) Inconstitucionalidade da Lei
Municipal n° 5.990/18, do Municipio de Vila Velha.
(TJES; ADI 0024297-48.2018.8.08.0000; Rel. Des. José
Paulo Calmon Nogueira da Gama, Julg. 01/11/2018; DJES
08/11/2018) .

Como se vé&, a jurisprudéncia aponta para a inconstitucionalidade por
incompatibilidade formal a Constituicdo Federal e reprisado por
simetria com o artigo 63, Paragrafo tnico, inciso VI da Constituicdo

Estadual [vicio de iniciativa por criar atribuicdo para Secretaria].

O proéprio Supremo Tribunal Federal j& se manifestou e se posicionou
no sentido de preservar incontest os Principios da Reserva de
Administracdo do Poder Executivo e da Separacdo dos Poderes (ADI-MC
776/RS — Orgdo Julgador: Tribunal Pleno - Relator: Ministro Celso de
Mello - Julgamento: 23/10/1992. DJ 15-12-2006 PP-00080; ADI-MC 2364
- Orgdo Julgador: Tribunal Pleno - Relator: Ministro Celso de Mello

- Julgamento: 23/10/1992. DJ 15-12-2006 PP-00080) .

Por fim, releva trazer a colagcdo o ensinamento do Prof. José Joaquim

Gomes Canotilho acerca de tal espécie de inconstitucionalidade:
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A desconformidade dos atos normativos com o parametro

constitucional da origem ao vicio de
inconstitucionalidade. Esse vicio sera formal quando
incidir sobre o ato normativo enquanto tal,

independentemente do seu contetdo e tendo em conta
apenas a forma de sua exteriorizagdo. Na hipétese de
inconstitucionalidade formal, viciado é o ato, nos seus
pressupostos, no seu procedimento de formagcdo, na sua
forma final. Os vicios formais sé&do, conseqientemente,
vicios do ato, enquanto os vicios materiais sdo vicios
das disposigdes, constantes do ato. Daqui se conclui
que, havendo um vicio formal, em regra fica afetado o
texto em sua integralidade, pois o ato é considerado

formalmente como uma unidade. (in Direito
Constitucional, 5% edicdo - Coimbra: Almedina, 1992, p.
1024).

Desse modo, por estabelecer obrigacdes a Secretarias Municipais, o
artigo 2° do Projeto de Lei em andlise apresenta vicio de

inconstitucionalidade formal.

Desta forma, ante todo o exposto, em que pese entendermos ser

louvavel a proposta do legislador, recomendamos o veto ao artigo 2°,

do Autégrafo de Lei n°® 11.557/2022, com fulcro no art. 83, § 2°, da
LOMV.

E o Parecer.

Em 12 de agosto de 2022.

Assinado cci)igistalénente por
TAREK MOYSE
TAREK MOYSES MOUSSALLEM:02273460767
MOUSSALLEM:02273460767 [ -5 0 = o .

0300

TAREK MOYSES MOUSSALLEM
Procurador Geral do Municipio de Vitéria
Matr.: 629448 - OAB/ES n° 8.132
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